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z woj. opolskiego:
na1l1szt.-u 7szt,
na159szt.-u 9szt.

gdańskiego:
na 117 szt. - u 14 szt.

Na]eży jednak podkreślić, że zające te po-
chodziły z terenu o nasileniu brucelozy gdzie
występowała ona w formie enzootii. W sezo-
nach 1965i66 i 1966/67 wykonano również w
Katedrze Higieny Produktów Zwierzęcych
W5ldziału Wet. SGGIM b,adania t629 sztuk za-
jęcy pochodzących z odstrzału kontrolnego
stwierdzając - u 24 szt. (1,47010) brucelozę.
Najczęściej brucelozę stwierdzono u zajęcv
pochodzących z wo,iewództw: gdańskiego, opol-
skiego, krakowskiego.

Na podstawie badań przeprowadz,onych w
latach wcześniejszych oraz przytoczonych
tutaj danych mozna zorientować się w roz-
przestrzenianiu brucelozy zajęcy. Wysoiki pro-
cent chorych zajęcy w niektórych wojewódz-
twach nasuwa obawy czy jest to proces
stabilny czy ynĄ tendencję zwyżkową. Z przy-
toczonvch danych wynika, że bruceloza zaięcy
staie się problemem nie tylko epizootvczn;.,rn
ale równiez higienieznym. Ze wze,Iędu na sto-
sunkowo dużą ilość brucelozy wśród zajęcy w
niektórych województw,ach Polski - wvłania
sie niebezpieczeństwo zakażenia ludzi. Dlatego
też z uwas,i na brak obo,wiązku po,uboiowego
badania tych zwierząt nateży szczególnie lv
rłrojewództwach o nasileniu brucelozy powia-
domić użytkowników o niebezpieczeństwie
,iakie stanowi ta choroba, Oczywiścje postępo-
l,,zanie takie rrależy traktow,aó jako doraźne do
momentu opracowania lepszvch form zabez-
pieczenia potencjalnie zagrożonych ludzi.

Ponieważ dyspoujemy juz wystarczającym

materiałem stwierdzającym fakt istnienia bru-
celozy wŚród zajęcy wydaje się bardzo istot-
nym skierowanie b,adań w kierunku ostatecz-
nego opracowania łańcucha epizo,otycznego
brucelozy. M/prawdzie mażna plzypuszczać, że
bruceloza zajęcv jest chorobą rozprzestrzenia-
jącą się jedynie w populacji tego gatunku,
jednak na podstawie danych z terenu Polski
nie wirado,mo czy istnieją w łańcuchu epizoo-
tycznyrn brucelozy zajęcy inne zwierzęta: do-
mowe (krowa, świnia) lub wolnożyjące (dzik.
drobne gryzonie). Nie mozna rówrriez pomijać
roli stawonogów w tozprzestrzenianiu tuj
choroby. Należy więc poczynić rvszelkie stara-
nia by poznać ewentualne inne ogniwa \Ą,

łańcuchu epizoo,tycznym brucelozy. Problem
jest trrm bardziej aktualny, edyż w Polscc
prowadzi się obecnie z,akro jone na szeroką
skalę zwalczanie brucelozy bydła. Akcja ta
może być skazana na niepołvodzenie jeżeli nie
zostailie podjęta walka z brucelozą w sposób
kompleksowy, w którym równiez nie pominie
się brucelozy zajęcy. Wiadomym jest, ze rł,alka
z chorobami zwierząt wolnozyjących iest
utrudniona, poniewaz wymyka się spod na-
leżytej kontroii. Należv jednak podjąć naj-
szybciej kroki w kierunku jej l,ealizacji.
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Proba inłerpretacji rozbieżności dotychczasowych pog|ądow
nad wpływem łuberkulinizacji na powstawanie przeciwciał
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Kierownik: prof. dr T. soBIEclI

Zagadnienie wpływu tuberkuliny wprowa-
dzonej do organizmu ludzkiego lub zwierzęcego
na powstawanie przeciwciał zajmowało s,ię
szereg badaczy.

Jedni stwierdzając wpływ podanej tuberkuli-
ny na wyniki odczynów serologicznych, prze-
strzegają przed możliwością wystąpienia po
próbach tuberkulinowych wyników fałszywie
dodatnich, zarówno w odczynie hemaglutyna-
cyjnym (OHA) jak i w odczynie hemolitycznym
(oHL)

Gerstl i r.rsp. (B), lVliddlebrook (23), Ralre i wsp. (25),
oraz Smith i Scott (33) wykazali, że wprowadzenie
tuberkuliny tr osób tuberkulinododatnich względnie
ujemnych może spowodować wzrost mian odczynów
hemaglutynacyjnych.
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U krów tuberkulinododatnich Iub wolnych od gruź-
licy wpływ tuberkuliny wprowadzonej różnymi dro-
gami na powstanie przeciwciał reagujących w OHA
Iub w OHL wykazali: Christoforow i Siwowski (3),
D'Ascani i wsp. (4), Elek i wsp. (6). Gray (9), Gry:;
(10), S,obiech i wsp. (34), Mallmann i wsp. (22)
obserwowali również wzrost m,ian w oHA po tuber-
kul]inizacji u świń, a Lłipanowicz (21), tl, koni tuber-
kulinododatnd,ch i ujemnych obserwował wzrost Irema-
glutynin po tuberkulinizacjli śródskórnej.

HalI i Manion (11), oraz Gernez-Rieux i Tacquet
(? i cyt. za 13) podają, że u królików po zastrzykach
dożylnych i podskórnych tuberkuliny przeciwciała
przeciwtuberkulinorve pojawiają się szybko.

O wpływie tuberl<uliny na odczyny serologiczne
(OHA i OHL) u śr,r,inel< molsl<ich donoszą: Boyden
(cyt. za 27), Boyden i Suter (2), Josiukas i wsp, (14),
otaz Zoletto (42). Wg Mis,iewicz (24) największe dzia-
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łanie stymulujące na powstawanie przeciwciał uttzy-
muje się po śródskórnym wprowadzeniu tuberkuliny.

Inni autorzy natomiast nie wykazali jakiego-
kolwiek wpływu tuberkuliny na powstawanie
przeciwciał u ludzi i zwierząt zakażonych gru-
żLicą, jak również u osobników zdrowych.
Keer (cyt. za 5), oraz Lagercrantz i \Ą,sp, (20) do-

noszą, że odczyn Mantoux nie wpływa na poziom
hemaglutynin w ustro ju. Sherris (32) stwierdza, że
tuberkulina wprowadzona domięśniowo nie miała
wpływu na wy,niki OHA ,i OHL, a Kudejko i Łazuga
(16) badając zachowanie się OHA przed i po 48 godzi-
nach od wstrzyknięcia tuberkuliny donoszą o zmn;iej-
szaniu się mian.

Schm'id (30), oraz Schmid i wsp. (31) nie stlvierdzają
u krów zwiększenia ilości przeciwciał w OHA po
kilkakrotnych iniekcjach tuberkuliny. Również Hart-
wigk i 'Weinh,old (12) badając krew u krów w 4-5
dniu po tuberkulinizacji doszli do wniosku, że hema-
glutyniny i hemolizyny nie powstają. Podobnie Robin-
son (26), Sohier i wsp. (35) oraz Kuttler (cyt. za 41)
doszli do wniosku, że w 72 godziny po tuberkulini-
zacji nie stwierdza się żadnych różnic w mianie OHA
lub OHL,

Z polskich autorów o braku wpływu tuberkuliny
u krów na powstawanie przeciwciał reagujących w
OHA i w OHL donoszą: Dziąba (5), Rornaniukowa
(27), Wiśniewski (40). Wzr,ostu hemaglutynin po śród-
skórnej tuberkulinizacj,i rr,ie wykazali również Riehey
i wsp. (28) u kur; Sigltoriili (cyt. za 15) u królikórł,;
Kuźnieoolr, (17), Kuźnieoow ri Sritek (18), oraz Ger-
nez - Rieux i Tacquet (cyt. za 13) u śrvinek
morskich.

Wykrycie przeciwciał udaje się dopiero po
kilku dniach od wprowadzenia tuberkuliny.
Suter i Boyden (3B) stwierdzają, że pł:zeciwciała
po stymulującym działaniu tuberkuliny ukazu-
ją się między 2 a 7 dniem. Wg Elka i wsp., So-
biecha i wsp., Lipanowicz,a, Debrot (cyt. za 15)
przeciwciała wykryó można w 3 dniu; wg Mid-
dlebrook w 3-4 dniu; wg D'Ascaniego i wsp.
w 6 dniu; a Richey i wsp. uzyskali dodatnie wy-
niki dopiero w 7 dniu, Szybkość wytwarzania
przeciwciał być może zależy od tego czy orga-
nizm styka się z wprowadzonym alergenem po
Iaz pierwszy, czy też ponownie. W tym ostat-
nim przypadku wytwalzanie przeciwciał jest
szybsze.

W następnych dniach dochodzi do wyraźnego
wzrostu przeciwciał. W przebiegu krzywei,
przedstawiającej zachowanie się przeciwciał po
podaniu tuberkuliny, stwierdza się wahania
mian w pierwszych dniach, a następnie wzrost.
Począwszy od 10 do 21 dnia dochodzi do stop-
niowego spadku miana.

W badantiach D'Ascaniego ,i rvsp., Elka ri wsp,, Li-
panowicza, Kertaya (cyt, za 37) czas utrzymywania
się wzrostu przeciwciał dochodził do 3 tygodni; Grysa,
Sobiecha i wsp., oraz Sutera i Boydena do 4 tygodni;
a Rabe i wsp, natomiast donoszą, że okres ten jest
stosunkowo długi i trwa do 10 tygodni.

Szybkość zanikania przeciwciał uzależniona
jest od wysokości miana początkowego (3B).

Pobieranie krwi w różnych dniach od wpro-
wadzenia tuberkuliny może tzutować więc na
wyniki badań serologicznych. Badania serolo-
giczne przeprowadzone w 3 dniu po tuberkuli-
nizacii przez Sohiera i wsp., Dziąbę, Kuttlera:
w 4-5 dnitr ptzez Hartwigka i Weinholda:
w 5 dniu przez Sherrisa nie wykazały wzrostu
przeciwciał.

Wnioski o braku w-pływu tuberkuliny na po-
wsta\,vanie przeciwciał być moze wynikają rów-
nież z zastosowania różnych preparatów. Anty-
genowoŚć tuberku]iny uzależniona jest od jej
procesu technologicznego. Preparaty tuberkuli-
ny otrzymane bez ogrzewania zachowują za-
równo swoje właściwości biologiczne - tuber-
kulinowe, jak i antygenowe. Proces ogrzewania
niszczy te włastności. Wg Stócka (cyt. za 36)
temperaturą pary bieżącej niszczy właściwości
antygenowe, zachowując natomiast specyficz-
ność tuberkuliny.

Czynnik warunkujący antygenowość tuber-
kuliny wydaje się być zależnym od jej ciężaru
oząsteczlnowego. Szymanowski i Ber (39) poda,ią,
że działanie antygenowe wykazują tylko ciała
wysoko molekularne. Ogólnie uważa się, że tu-
berkulina jest haptenem. Niektórzy (cyt. za 39)
twierd,zą, że tuberku]ina adsorbow-ana na cząst-
kach kolodium posiada właściwości antygeno-
we. W obrębie tego samego rodzaju tuberkuliny
spotkać można z:nacz:ne różnice ilościowe w za-
wartości poszczególnych frakcji białkowych, jak
i syrnpleksów białkowo-wielocukrowych, oraz
sympleksów białka i kwasów nukleinowych.

Seibert i wsp. (cvt. za 27) otrzymali za po-
mocą badań elektroforetycznycll 4 frakcje
białkowe: A, B, C, D. Białko A*B wydaje się
decydować o swoistości i aktywności tuberku-
Iiny, przy czym białko A jest znaczrlie bardziej
czynne w wywoływaniu odczynu tuberkulino-
wego niz białko C, które jest białkiem mniej
swoistym. Różna zawartość tych frakcji białko-
wych w tuberkulinie, oTaz ich aktywność bio-
Iogiczna, decydują o aktywności różnych tu-
berkulin.

W zależności od typu prątka, a nawet od
szczepu prątka użytego do produkcji tuberku-
liny mogą również wynikać różnice w jej ak-
tywności. Nie bez znaczenia moze pozostawać
również rviel< kolonli gruźltczych uzytvch do
produkcji tuberkuliny. Tuberkuliny nie są więc
j ednorodnymi preparatami pod,,ł/zględem anty-
genowym. Aktywność tuberkuliny może obni-
żać się na skutek niewłaściwego, jak i zbyt dłu-
giego jej przechowywania. Posługiwanie się
przez rożnych badaczy odmiennymi tuberkuli-
nami utrudnia właściwą interpretację uzyska-
nych ptzez nich wyników.

Przyczyną negatywnych opinii na temat od-
działywania tuberkuliny mogą być różne tu-
berkuiiny stosowane do prób alergicznych, oraz
do opłaszczania krwinek w OHA lub w OHL.
Romaniukowa, Sherris, Wiśniowski posługiwali
się w swych badaniach innym typem alergenu
do prób tuberkulinowych, a inny rodzaj prepa-
ratu używali do uczulania kwinek.

Wnioski z badań przeprowadzonych ptzez
Kuźnieco,uva i Sitek stanowią potwierdzenie po-
wyższych rozważań.

Stwierdzają oni mianowicie, że świnki mors-
kie zaszczepione doskórnie starą tuberkuliną
nie wykazały w surowicy obecności hemaglu-
tynin dla krvrinek kurzych uczul,orrych tuber-
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kuliną PPD. Autorzy jednak nie podali ter-
minow porbierania krwi do badań. Nalezałoby
strosować zawśze, zarówr.to do prób tuberkulino-
w5rch, jak i sero'ło,gicznych ten sam rodzaj
tuberkuliny i dopiero wówczas możnaby dysku-
tonw'ać na te,mat oddziałvwania tuberkuliny.

Ilość tuberkuliny, jak również stężenie krwi-
nek użytych do odczynów serologicznych może
również rzutować na wyniki badań.

Wprowadzenie zbyt dużej dawki tuberkuliny,
lub częste przeprowadzanie tuberkulinizacii
może również, wg wypowiedzi niektórych ba-
daczy (29) nie wywoływać wzlostu przeciwciał.
Zjawisko to tłumaczyć rnozna tzw. ,,porażeniem
immunologicznym". Potwierdzeniem słuszności
takiego poglądu mogą być wyniki badań Sher-
risa. Wykazał on, że duże dawki tuberkuliny
wprowadzone domięśniowo nie wywarły wpły-
wu na wyniki OHL. Również Schmid, otaz
Schmid i wsp., mimo częstych tuberkulinizacji
nie stwierdzili u bydła wzrostu przeciwciał.

W podobny sposób możnaby tłumaczyć po-
wolne i ubogie powstarvanie przeciwciał u świ-
nek morskich w badaniach Josiukasa i wsp.

Z drugiej strony zastosowanie małej dawki
może nie pobudzić produkcji przeciwciał.
Uwzględnić by również należało wpływ rodzaju
ro,ztworu w którym tuberkulina iest rozpusz-
czona, na długość utrzymywania się jej w
miejscu wprowadzenia (Boyden, cyt. za 27).

Należy również zlxlrocić uwagę na indywidu-
alną zdolność oddziaływania immunologicznego.
Szereg badaczy spotkało się z brakiem produk-

cji przeciwciał po wprowadzeniu tuberkuliny
(4, 6, 8, 22,25,33,42),

Organizm młody, posiadający niedojrzałą
jeszcze serologicznie tkankę mezynchymalną,
może również nie produkować przeciwciał. Jak
wiadomo, z wiekiem zdolność produkcji prze-
ciwciał wzrasta.

(y7ąlpiński (19) i Janowiec (13) stwierd,zają,
że poszczególne rodziny zwierząt doświadczal-
nych (królików, świnek morskich, a także byd-
ła) różnią się między sobą zdolnością wytwarza-
nia przeciwciał pod wpływem antygenów prąt-
ków kwasoopornych lub ich frakcji.

Nie można również wykluczyć wpływu na-
pięcia układu nerwowego, w szczególności we-
getatywnego na poziom przeciwciał w chwili
zadziaŁania b,odźca antygenowego na ustrój
i czynników obniżających odporność zwierząt
(niedobory żywieniowe, warunki utrzymania
zwier.ząt, wpływy atmosferyczne) oraz stanów
agammaglobulinemii.

Wyniki własnych badań (1) potwierdzają
spostrzeżenia badaczy, którzy stwierdzili, że
wprowadzenie tuberkuliny do organizmu wpły-
wa na wyniki badań serologicznych (OHA i
OHL). Właściwa interpretacja dotychczasowych
wyników badań różnych autorów ztego zakresu
w świetle przedstawionych danych może po-
zwolić na wyjaśnienie rozbieżności poglądów
nad wpływem tuberkuliny na powstawanie
przeciwciał.
Piśmiennictwo obejmujące ą2 pozycje znajduje się Ll

autora.
Adres autora: dr Roman Bochda],ek, Wrocław, ul. Nor-

wida 29/31.

BENEDYKT MUSIELAK, BOHDAN RUTKOWIAK
Gdańsk

manrn (cyt. za 3) opracowali w 1950 r. metodę
aglutvnacji szkiełkowej, umozliwiającą szybkie
badanie krwi kur.

Autorzy podręczników z zakresu chorób
drobiu wypowiadają się o aglutynacji ze świeżt1
kroplą krwi bardzo powściągliwie (2, 3, 6),
choć z badań Prochorowa i wsp., Viora,
Svrcka oraz Stoll'a i Lucas'a wynika, ze ilość
reagentów wykrytych próbą serologiczną może
nawet czterokrotnie przewyższać ilość ptaków
wykazujących dodatnią próbę tuberkulin,ową
(9, 1 0, 1 1 , 1 3, 1 4, 1 5).

Pozytywna ocena odczynu aglutvnacji przy
badaniu ptaków w kierunku gruźlicy dokonana
przez wielu badaczy, s,kłoniła autorów niniej-
szego art;/kułu do sprawdzenia jej wartości
u ptaków w ZOO. Dodatkową zaletą tej me-
tody w warunkach ZOO wydaje się być mo-
żliwość rvykonania próby bez żadnych mody-
fikacji, podczas gdv śródskórna próba tuber-

Przyczynek do stosowania aglutynacji płytowej w wykrywaniu
gruźlicyuplakowwZOO

Gruźlica u ptaków notowana jest najczęściej
u ptaków grzebiących, szczegóInie u kur
i indyków. Według Hutyry i wsp. (3) na cho-
robę tę zapadają najczęściej krry, gołębie,
indyki, perliczki, kuropatwy , bażanty, cietrze-
wie i wronv. Bekajło (1) stwierdził gruźIicę u
gęsi. Jacob (4) ,opisuje przypadek choroby
u mewy. Jak podaje Marek (6), gruźlica u
drobnych ptaków egzotycznyclt jak papugi
i kanarki jest wywołana z reguły prątkiem
typu ludzkiego.

i wsp., Prochorow i wsp., Nassal i inni (5, ?,
B, 9, 72, 13, 74, 15). W poszukiwaniach bardziej
czułej metody rozpoznawczei Karlson i Feld-
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